
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 35 del 14-06-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: COMPLESSO MONUMENTALE ABBADIA DI FIASTRA. DELEGA
ALLA GESTIONE DEL SISMA

L’anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 14:30, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 24.08.2016 si è verificato un grave evento sismico ripetutosi il30/10/2016 che ha
interessato in modo considerevole il territorio comunale provocando numerosi danni e mettendo in pericolo
la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati;

Rilevato che in conseguenza dell’evento sismico sopra descritto che ha colpito il territorio comunale di
Urbisaglia si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione  residente causata dalle
lesioni e dal danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di
distacchi e/o di crolli anche sulle aree pubbliche e private;

Vista la richiesta di sopralluogo avanzata in data 4/10/2016 dal legale rappresentante della Fondazione
Giustiniani Bandini con sede in Tolentino loc. Abbadia di Fiastra   Dott. Giuseppe Sposetti;

Visto  l’esito  della verifica di danno e agibilità di cui al sopralluogo effettuato  in data_09/11/2016 realizzato
attraverso la compilazione della " Scheda di sopralluogo speditivo " da parte dei tecnici i del Comune di
Urbisaglia  per il rilevamento dei danni, pronto intervento e agibilità per edifici ordinari nell'emergenza
post-sismica dal quale si evince che il fabbricato sopra catastalmente identificato e da ritenersi
COMPLETAMENTE INAGIBILE

Richiamata l'ordinanza sindacale n. 60  del 16.11.2016 con la quale  si dichiara l'inagibilità dell'immobile sito
in Urbisaglia Loc. Abbadia di Fiastra censito al NCEU al Foglio n° 1 p.lle 17-24-25 con destinazione
dirigenziale/produttiva notificata  alla FONDAZIONE GIUSTINIANI BANDINI Legale rappresentante
GIUSEPPE SPOSETTI residente  in MACERATA VIA GHINO VALENTI 33 - Studio ex Helix  ( affittuario)
Pizzeria Abbadia di Fiorelli e Salciccia ( affittuario)

EVIDENZIATO  che il complesso residenziale dell'Abbadia di Fiastra identifica un unico aggregato strutturale
ricadente nei comuni di Urbisaglia e Tolentino;

VISTA la scheda AeDES trasmessa dal Comune di Tolentino in data 21.04.2017 relativa all'intero
complesso,   redatta in data 23.12.2016 dai tecnici  geometri Simone Selvadagi e Mauro Paglialunga  con
annessa planimetria per l'identificazione delle parti inagibili ricadenti anche nel Comune di Urbisaglia.

CONSIDERATO, che per una gestione razionale ed efficiente   delle procedure SISMA 2016 relative al
complesso dell'Abbadia di Fiastra  è necessario identificare un unico interlocutore a cui affidare l'intera
gestione   delle procedure relative alla " ricostruzione" ;

Acquisito il parere favorevole del Servizio competente, sotto il profilo della regolarita’ tecnica;

Con voti unanimi palesi;

DELIBERA

 1) Di delegare al  Comune di Tolentino  le  attività di ricostruzione, del complesso Abbadia di Fiastra
danneggiato dal sisma 2016,  mediante procedimenti, atti  e provvedimenti amministrativi riferibili
all'edificio  catastalmente identificato, per la pozione di  Urbisaglia   al F. 1 p.lle  17-24-254  con l'ausilio
dell'ufficio sisma del comune di Urbisaglia per la parte territorialmente competente;

2) Di affiancare per i contenuti tecnici, anche con l’espletamento di apposite conferenze di servizi,  l’Ufficio
Tecnico del Comune di Urbisaglia per quanto riguarda gli adempimenti ricadenti nel predetto Ente;

3) di chiedere la formazione di un tavolo di confronto periodico a cui parteciperanno congiuntamente gli
amministratori del Comune di Tolentino e gli amministratori del Comune di Urbisaglia.

Infine, con successiva ed inanime votazione palese, stante l’urgenza,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Leg.vo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 07-06-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 28-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 28-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 10-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 14-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


